

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice din București

Facultatea: Administrarea Afacerilor cu Predare în Limbi Străine

Departamentul de Administrarea Afacerilor cu Predare în Limbi Străine (Catedra UNESCO)

Poz. Postului: 23 Disciplinele postului: Modele de afaceri (engleză); Modele de afaceri (germană); Transformările întreprinderii în economia digitală (engleză)

Domeniul: Administrarea Afacerilor

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR,**
publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 438 din 29.11.2023

Candidat: Alexandra-Cătălina Chinie Data nașterii: 28.03.1986

Funcția actuală: lector universitar dr.

Data numirii în funcția actuală: 22.02.2021

Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Academia de Studii Economice din București Administrarea Afacerilor (în limba germană)	Administrarea Afacerilor	2008-2010	Master în Administrarea Afacerilor
2.	Academia de Studii Economice din București Facultatea de Administrarea Afacerilor cu Predare în Limbi Străine	Administrarea Afacerilor	2005-2008	Licențiat în științe economice

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice din București	Administrarea Afacerilor	2010-2015	Doctor în Administrarea Afacerilor

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.				

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.				

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București	Administrarea Afacerilor	22.02.2021 - prezent	Lector universitar doctor
2.	Academia de Studii Economice din București	Administrarea Afacerilor	18.02.2019-21.02.2021	Asistent universitar doctor

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Criteriu	Titlu	Nr autori (N)	AIS	M	Punctaj acordat (Pi)
Articole indexate în WOS, cu AIS nenul	Chinie, C., Biclesanu, I., Bellini, F., The impact of awareness campaigns on combating the food wasting behavior of consumers, Sustainability, 2021, 13 (20), 11423, https://doi.org/10.3390/su132011423 , WOS:000715416400001, eISSN 2071-1050, factor impact 2022: 3.9	2	0,526	6	2,84
	Pelău, Corina; Chinie, Alexandra Cătălina, Econometric Model for Measuring the Impact of the Education Level of the Population on the Recycling Rate in a Circular Economy, Amfiteatru Economic, Vol. 20, Nr. 48, 2018, pg. 340-355, indexat in Web of Science, Proquest, factor impact 2017: 0.664, scor absolut de influență 0.062, ISSN 1582-9146, DOI 10.24818/EA/2018/48/340, WOS:000439567500008 https://search.proquest.com/openview/fe751ebdf8dff7b6aa1d00bfbfb2e0e9/1?pq-origsite=gscholar&cbl=1926338	2	0,25	10	2,250
	Tantau, Adrian; Chinie, Alexandra Catalina; Borisov, Daniela, Triggering events for corporate entrepreneurship leading to investments in renewable energy, Environmental Engineering and Management Journal, Vol. 16, Nr. 12, pg. 2857-2868, Dec 2017, indexat in Web of Science, factor impact 2017 1.334, scor absolut de influență 0.086, ISSN: 1582-9596, DOI: 10.30638/eemj.2017.295, WOS:000423792300020	3	0,093	6	0,446
	Băra, Adela; Lungu, Ion; Oprea, Simona-Vasilica; Botha, Iuliana, Chinie, Alexandra, Model Assumptions for Efficiency of Wind Power Plants' Operation, Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, Vol. 48, Nr. 4, 2014, pg. 115-133, factor de impact 0.664, scor absolut de influență 0.093, ISSN: 0424-267X, indexat in Web of Science, WOS:000346684700007 http://www.ecocyb.ase.ro/eng/Articles_4-2014/07%20-%20Ion%20Lungu,%20Adela%20Bara%20(T).pdf , ISSN 1842-3264.	5	0,09	10	0,540
	Total punctaj criteriul 1				6,077

Criteriu	Titlu	Nr autori (N)	Punctaj acordat (Pi)
Capitol publicat la o editură internațională	Tanțău, Adrian D., Chinie, Alexandra (2013) Green Clusters as New Cooperation Strategy for Cleantech Companies. In: Thomas, A., Pop, N., Bratianu, C. (eds) The Changing Business Landscape of Romania: Lessons for and from Transition Economies, pp. 189-208, Springer, New York, NY, https://link.springer.com/chapter/10.1007/978-1-4614-6865-3_11 .	2	0,125
Cărți publicate la o editură națională	Chinie Cătălina (2023) Business Models – From Inception to Growth, Editura ASE, ISBN 978-606-34-0498-6	1	0,2
	Total punctaj criteriul 1 *		0,325

Criteriu : citări în reviste indexate ISI, cu scor de influență nenul

Articol citat	Titlu	Quartila	AIS	Punctaj acordat (Cj)
Chinie, C., Biclesanu, I., Bellini, F. (2021) The Impact	Pocol, CB, Amuza, A., Moldovan, MG, Stanca, L., Dabija, DC (2023) Consequences of Recent Crises on the FLW Consumer Behaviour: A	Q2	0,642	0,75

of Awareness Campaigns on Combating the Food Wasting Behavior of Consumers, Sustainability, 13(20)	National Wide Representative Research-The Case of Romania, Foods, 12(10), WOS:000997572200001, eISSN: 2304-8158			
	Marwood, S.; Byrne, N.; McCarthy, O; Heavin, C.; Barlow, P., (2023) Examining the Relationship between Consumers' Food-Related Actions, Wider Pro-Environmental Behaviours, and Food Waste Frequency: A Case Study of the More Conscious Consumer, Sustainability, 15(3), WOS:000930262400001, eISSN 2071-1050	Q3	0,526	0,5
	Stanciu, M., Popescu, A., Antonie, I., Sava, C., Nistoreanu, B.G. (2022) Good Practices on Reducing Food Waste Throughout the Food Supply Chain, Amfiteatru Economic, 24(60), WOS:000878397900012, ISSN 1582-9146, eISSN 2247-9104	Q4	0,25	0,25
Chinie, C., Oancea, M., Todea, S. (2022) The adoption of the metaverse concepts in Romania, Management & Marketing, 17(3), 328-340.	Ciucu, A.N.; Teodorescu, C.A.; Vargas, V.M.; Ioanas, C. (2023) Analysing EU Countries' Digital Progress Towards Sustainable Development Goals, Amfiteatru Economic, 25, 987-1002, WOS:001101234800004, ISSN 1582-9146	Q4	0,25	0,25
Chinie, C. (2020) Challenges for reducing food waste, Proceedings of the 6 th International Conference on Business Excellence, Vol. 2.	Buczacki, A; Gladysz, B and Palmer, E (2021), HoReCa Food Waste and Sustainable Development Goals-A Systemic View, Sustainability, 13(10), DOI10.3390/su13105510, WOS:000662512000001, eISSN 2071-1050	Q3	0,526	0,5
	Tu, JC.; Lo, TY.; Sie, YJ; Kao, TF. (2021) Key Factors for Involvement Degree and Perceived Value in Consumers' Purchase Intention in Unpacked Stores, Sustainability, 13(22), DOI10.3390/su132212563, WOS:000727575200001, eISSN 2071-1050	Q3	0,526	0,5
Pelău, C., Chinie, AC (2018), Econometric Model for Measuring the Impact of the Education of the Population on the Recycling Rate in a Circular Economy.	Szczygiel, E. (2023) Circular Behaviours of Polish Consumers in Relation to Electrical and Electronic Products, Amfiteatru Economic, 25(62), 213-233, DOI10.24818/EA/2023/62/213, WOS:001012163600014, ISSN 1582-9146	Q4	0,25	0,25
	Iagaru, R., Sipos, A., Iagaru, P. (2023) Strategic Thinking and Its Role in Accelerating the Transition from the Linear to the Circular Economic Model-Case Study of the Agri-Food Sector in the Sibiu Depression Microregion, Romania, Sustainability, 15(4), DOI10.3390/su15043109, WOS:000942132200001, eISSN 2071-1050	Q3	0,526	0,5
	Salesa, A.; León, R. ; Moneva, JM. (2022) Is Business Research Shaping the Circle? Systematic and Bibliometric Review of Circular Economy Research, Sustainability, 14(14), DOI10.3390/su14148306, WOS:000831905100001, eISSN 2071-1050	Q3	0,526	0,5
	Romero-Luis, J; Carbonell-Alcocer, A; Gertrudix, M.; Casado, MDG. (2021) What is the maturity level of circular economy and bioenergy research addressed from education and communication? A systematic literature review and epistemological perspectives, Journal of Cleaner Production, DOI10.1016/j.jclepro.2021.129007, ISSN 0959-6526	Q1	1,481	1
	Carbonell-Alcocer,A.; Romero-Luis, J and Gertrudix, M. (2021) A Methodological Assessment Based on a Systematic Review of Circular Economy and Bioenergy Addressed by Education and Communication, Sustainability, 13(8), DOI10.3390/su13084273, WOS:000645356800001, eISSN 2071-1050	Q3	0,526	0,5
	Dinu, V; Virlanuta, FO; Zamfir, C.; Stanciu, S., Guven, ETA, Yatbaz, A (2020) Measuring the Impact of Social Progress on the Recycling Rate at European Level by Using Econometric Models, Transformations in Business & Economics, 19(2A), 535-550, WOS:000630907700012, 1648-4460	Q4	0,140	0,25
Tanțău, A., Chinie, A., Carlea, F. (2015) Corporate Entrepreneurship and Innovation in the Renewable Energy Field, 2nd International Conference Economic	Boatemaa, Maame Afua; Asante, Kwaku Oppong; Agyemang, Collins Badu (2019) The Moderating Role of Psychological Flexibility in the Relationship Between Organizational Commitment, Workaholism, Job Security, and Corporate Entrepreneurship Among Information Technology Workers in Accra, Ghana, Sage Open, Vol. 9, Nr. 3,	Q3	0,436	0,5

Scientific Research - Theoretical, Empirical and Practical Approaches (ESPERA), 353-362.	DOI10.1177/2158244019871063, WOS:000481457300001, ISSN 2158-2440			
	Hunt, NC., Scheetz, AM. (2019) Using MTurk to Distribute a Survey or Experiment: Methodological Considerations, Journal of Information Systems, 33(1), 43-65., DOI10.2308/isis-52021, WOS:000476642900003, ISSN 0888-7985	Q2	0,906	0,75
Pelău, Corina; Chinie, Alexandra-Cătălina, Cluster Analysis for the Determination of Innovative and Sustainable Oriented Regions in Europe, Studia Universitatis „Vasile Goldis” Arad – Economics Series, Vol. 28, Nr. 2, 2018, pg. 36-47	Filimonova, IV.; Komarova, AV.; Basova, SA.(2023) Innovative development of the regions in the context of specific taxation of energy industries, Energy Reports, 9, pp. 474-480, DOI10.1016/j.egyr.2023.06.033, ISSN 2352-4847, 9, pp. 474-480.	Q3	0,703	0,5
	Varzaru, AA. (2022) An Empirical Framework for Assessment of the Effects of Digital Technologies on Sustainability Accounting and Reporting in the European Union, Electronics, 11(22), DOI10.3390/electronics11223812, WOS:000887024000001, eISSN 2079-9292	Q3	0,401	0,5
Tantau, A.; Pop, M.; Chinie, A.C. (2019) Quantitative analysis regarding the probability of spreading fake news based on age, BASIQ International Conference on New Trends in Sustainable Business and Consumption, Proceedings of BASIQ, pg. 649-656, indexat in Web of Science, WOS:000478861800082	Chen, SJ.; Xiao, L.; Kumar, A. (2023) Spread of misinformation on social media: What contributes to it and how to combat it, Computers in Human Behavior, 141, DOI10.1016/j.chb.2022.107643, WOS:000917326300001, ISSN 0747-5632,	Q1	2,198	1
Pelau, Corina; Serban, Daniela; Chinie, Alexandra Cătălina, The influence of personality types on the impulsive buying behavior of a consumer, Proceedings of the International Conference on Business Excellence, Vol. 12, Nr. 1, pp. 751-759, 2018, Conference: 12th International Conference on Business Excellence, Bucharest, 22-23 Mar 201	Ngcamu, LJ; Quaye, ES; Horvey,SS; Jaravaza, DC (2023) Personality traits, money attitudes and consumer decision-making styles as predictors of investment products choice in South Africa, Journal of Consumer Behaviour, 22(3), 618-631, DOI10.1002/cb.2146, ISSN 1472-0817	Q3	0,775	0,5
	Khatri, J.; Marín-Morales, J.; Moghaddasi, M.; Guixeres, J.; Giglioli, IAC. (2022) Recognizing Personality Traits Using Consumer Behavior Patterns in a Virtual Retail Store, Frontiers in Psychology, 13, DOI10.3389/fpsyg.2022.752073, WOS:000798881100001, ISSN 1664-1078	Q2	1,002	0,75
	Choong, EJ. and Varathan, KD. (2021) Predicting judging-perceiving of Myers-Briggs Type Indicator (MBTI) in online social forum, PEERJ, 9, DOI10.7717/peerj.11382, ISSN 2167-8359	Q2	0,709	0,75
	Baruk, AI (2020) Co-creation of a food marketing offer by final purchasers in the context of their lifestyles, British Food Journal, 123(4), 1494-1512, DOI10.1108/BFJ-05-2020-0404, WOS:000597973700001, ISSN 0007-070X	Q3	0,443	0,5
Pelău, Corina; Chinie, Alexandra-Cătălina, Cluster Analysis for the Determination of Innovative and Sustainable Oriented Regions in Europe, Studia Universitatis „Vasile Goldis” Arad – Economics Series, Vol. 28, Nr. 2, 2018	Marin-Pantelescu, A.; Tachiciu, L.; Oncioiu, I.; Stefan-Hint, M. (2022) Erasmus Students' Experiences as Cultural Visitors: Lessons in Destination Management, Sustainability, 14(5), DOI10.3390/su14052553, eISSN 2071-1050, WOS:000768190000001	Q3	0,526	0,5
	Deng, YL; Han, SY; Li, JY; Rong, JJ., Fan, WY. Sun, TC (2020) The design of tourism product CAD three-dimensional modeling system using VR technology, Plos One, 15(12), DOI10.1371/journal.pone.0244205, ISSN 1932-6203, WOS:000603611900084	Q2	0,944	0,75
Tantau, Adrian; Chinie, Alexandra Catalina; Borisov, Daniela, Triggering events for corporate entrepreneurship leading to investments in renewable energy, Environmental Engineering and Management Journal, Vol.	Voda, Ana Iolanda; Covatariu, Daniel; Ghiuta, Ovidiu-Aurel (2019) Student's Entrepreneurial Intentions : Role of Entrepreneurial Education and Risk Taken Ability, Environmental Engineering and Management Journal, Vol. 18, Nr. 7, pp. 1527-1524, WOS:000479323400012, ISSN 1582-9596	Q4	0,093	0,25
	Rusu, T; Cristea, C; Groze, I.C.; Stoica, L (2018) Energy Sources Analysis from the Perspective of Sustainable Development, Environmental Engineering and Management Journal, 17(7), 1729-1741,	Q4	0,093	0,25

16, Nr. 12, 2017, pg. 2857-2868.	DOI10.30638/eemj.2018.172, WOS:000441723100022, ISSN 1582-9596			
Clodnițchi Roxana, Chinie, Alexandra, Factors of impact on the evolution of electricity markets from renewable energy sources: a comparison between Romania and Germany, Management & Marketing - Challenges for the Knowledge Society, Vol. 10, Nr. 1, pg. 33-51, 2015	Bâra, A; Oprea, SV; Georgescu, IA (2023) Understanding Electricity Price Evolution-Day-Ahead Market Competitiveness in Romania, 24(2), 221-244, DOI10.3846/jbem.2023.19050, WOS:000991227200001, ISSN 1611-1699	Q4	0,354	0,25
	Cirstea, S.D., Martis, C.S., Cirstea A., Constantinescu-Dobra, A. Fulop, M.T. (2018), Current Situation and Future Perspectives of the Romanian Renewable Energy, Energies, 11(12), 221-244, DOI10.3846/jbem.2023.19050, WOS:000991227200001, ISSN 1611-1699	Q3	0,435	0,5
	Tsagarakis, KP; Mavragani, A; Jurelionis, A., Prodan, I.; Andrian, T., et al. (2018) Clean vs. Green: Redefining Renewable Energy, Evidence from Latvia, Lithuania, and Romania, Renewable Energy, 121, pp. 412-419, DOI10.1016/j.renene.2018.01.020, WOS:000426413600037, ISSN 0960-1481	Q2	1,232	0,75
	Total punctaj criteriul 2			14,75

Centralizator punctaj

Punctaj minim conform OMENCS nr. 6129/2016	Punctaj obținut
$S \geq 1,5$	S = 21,014
$P \geq 0,75$	P = 6,077 + 0,1875 = 6,264
$C \geq 0,5$	C = 14,750

Criterii minimale pt conferențiar	Situație candidat
1 articol ISI cu AIS > 0,15	2 articole ISI cu AIS > 0,15
2 articole ISI cu AIS nenul, din categoriile Core Economics sau Infoeconomics	2 articole ISI cu AIS nenul, din categoriile Core Economics sau Infoeconomics
Total 4 articole ISI în reviste cu AIS nenul	Total 4 articole ISI în reviste cu AIS nenul

Data 27.12.2023

Candidat,

.....